уг. дело № 1-650/2023

УИД 24RS0002-01-2023-005288-34 

(12301040002000856)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 21 декабря 2023 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Римской Н.М.

при секретаре Карельской Л.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Ачинского городского прокурора Романовой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Калинченко Г.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от 21.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 16.06.2020 Ачинским городским судом Красноярского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, 24.01.2022 освобожден по отбытии срока из мест лишения свободы;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в городе Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

09 июля 2023 года, около 10 часов 41 минуты, у ФИО1, находящегося около правого строения 30 «а» микрорайона 3 г. Ачинска Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

09 июля 2023 года, около 10 часов 41 минуты, ФИО1, реализуя возникший умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном около правого торца строения 30 «а» микрорайона 3 г. Ачинска Красноярского края, посредством принадлежащего ему сотового телефона «Samsung Galaxy A 5» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, вышел в сеть Интернет, где при помощи приложения «Телеграмм» осуществил связь с неустановленным дознанием лицом - оператором интернет – магазина «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путём «закладок», на территории г. Ачинска Красноярского края, с которым договорился о реализации ему наркотического средства для личного потребления. 

Продолжая свои преступные действия, 09 июля 2023 года, около 11 часов, ФИО1 обратился к ПКС, которая по просьбе ФИО1, 09 июля 2023 года, около 11 часов 06 минут, не осведомленная о его преступных действиях, находясь на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес> края, оплатила приобретение ФИО1 наркотического средства, посредством установленного в принадлежащем ей сотовом телефоне приложения «Тинькофф банк», путём перевода денежных средств в сумме 4002 рубля, на номер счёта 

<

данные изъяты>. Получив от оператора интернет - магазина, сведения о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от строения 2 квартала 2 Южной Промзоны 

<

адрес> края, имеющий географические координаты: 56.23133,90.47015, 56.23128, 90.47004, где 09 июля 2023 года, около 11 часов 49 минут, осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, бесконтактным способом, через «закладку - тайник», ранее заказанное и оплаченное вещество, общей массой 0,533 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, (далее по тексту наркотическое средство) в значительном размере, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, с контактной застежкой, в свертке из фрагмента изоленты серого цвета, которое откопав в насыпи щебня, поднял, тем самым осуществил незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства. 

После этого, ФИО1, разделил данное наркотическое средство на две части, которые поместил во фрагмент тетрадного листа в клетку, поместив его в пачку из-под сигарет «West» и во фрагмент фольгированной бумаги серого цвета, поместив его в пачку из-под сигарет «Максим», которые положил в правый карман надетых на нем шорт, где незаконно хранил до задержания его сотрудниками полиции. 09 июля 2023 года, около 17 часов 42 минут, ФИО1 задержан сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» около 

<

адрес> края. 

09 июля 2023 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут, при личном досмотре ФИО1, проведенного в кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

адрес>, строение 34, в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, были обнаружены: сверток из фрагмента тетрадного листа в клетку в пачке из-под сигарет «West», с порошкообразным веществом светлого цвета, фрагмент фольгированной бумаги серого цвета в пачке из-под сигарет «Максим», с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 14.07.2023 года, общей массой 513 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №, что согласно Постановлению Правительства РФ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" от 01.10.2012 N 1002, является значительным размером. 

N - метилэфедрон и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Предъявленное подсудимому обвинение в части незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, с учетом заключения комиссии экспертов от 09 августа 2023 года №, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как совершенные в отношении наркотических средств. Вместе с тем, из обвинительного акта следует, что ФИО1 совершены незаконные действия в отношении одного наркотического средства. При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по указанному преступлению как совершенные в отношении наркотического средства, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, а фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности ФИО1, который в 2022 и 2023 году к административной ответственности в сфере нарушения общественного порядка и общественной безопасности не привлекался, не имеет постоянного места жительства, согласно характеристики участкового уполномоченного по месту пребывания: 

<

адрес>, характеризуется отрицательно, замечен в злоупотреблении спиртными напитками. На учете в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» в качестве безработного не состоит, официально не трудоустроен. В зарегистрированном браке не состоит, имеет несовершеннолетнего ребенка, вину полностью признал, раскаялся. На учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, однако, с 2005 года состоит под наблюдением в «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №», с диагнозом «

<

данные изъяты>, с 2016 года - «

<

данные изъяты>».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (осмотр сотового телефона, в ходе которого пояснял обстоятельства приобретения наркотика при помощи указанного телефона; осмотр места происшествия комнаты 5 строения 24А 

<

адрес>; осмотр места происшествия: приобретения наркотического средства и места, где поднял «закладку»; в связи с участием в проверке показаний на месте, дачей подробных признательных показаний об обстоятельствах преступления, в том числе, и при даче объяснения 09.07.2023), активное способствование изобличению и уголовному преследованию лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что подтверждается представленной справкой. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве ообстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом учитывается рецидив преступлений, вид которого определен в соответствие с ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено.

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимого ФИО1, характера и обстоятельств совершенного преступления, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия рецидива преступлений, не находит.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

При разрешении вопроса о возможности исправления виновного без изоляции от общества, суд учитывает наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, сведения о личности ФИО1, который не имеет постоянного места жительства, источника дохода, страдает наркоманией, и с учетом влияния назначаемого наказания на исправление виновного, приходит к выводу о невозможности исправления виновного без изоляции от общества, поэтому оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении в отношении ФИО1, не находит. 

Суд считает, что условное осуждение в отношении ФИО1 не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает положения ст.6, ст.60 УК РФ, ч. 5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. ст. 81,82 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что посредством изъятого у ФИО1 мобильного телефона «Samsung Galaxy A 5», imei 1: №/01, imei 2: №/01, им осуществлялась связь с лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, то есть, данный телефон использовался ФИО1 как орудие преступления, что подтверждается установленными по данному уголовному делу обстоятельствами, принимая во внимание, что связь осуществлялась также с помощью находящихся в телефоне сим-карт: «Tinkoff», «Beeline», которые были изъяты вместе с телефоном, суд приходит к выводу о конфискации, то есть, принудительному, безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, сотового телефона с сим-картами, с указанным абонентским номером. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в колонии строгого режима. 

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в целях обеспечения исполнения приговора суда, ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год 2 (Два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, время содержания его под стражей по настоящему приговору - с 21 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A 5», imei 1: №/01, imei 2: №/01, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Tinkoff», «Beeline», принадлежащий ФИО1, упакованный в конверт опечатанный в установленном порядке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно, безвозмездно изъять и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,493 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное экспертом в два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине, в бумажном конверте, опечатанном в установленном порядке, - хранить до принятии решения по выделенному уголовному делу; 

- фрагмент тетрадного листа в клетку, в котором находилось наркотическое средство при обнаружении и изъятии у ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в установленном порядке; фрагмент фольгированной бумаги, в котором находилось наркотическое средство при обнаружении и изъятии у ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в установленном порядке, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский» -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий судья Н.М. Римская